malis partibus seruare, id nisi, vt decet, exponatur, vitiari alicubi putetur. Cùm enim ad omnes, vt diximus partes, natura breuissimo interuallo arterias & venas adducat: ad solos omnium testiculos & mammis, non à propinquis vasis, sed à longinquis duxit, haudquaquam primi scopi oblita, sed meliorem alium secuta. Lac enim ac semen ex sanguine exactè cocto generantur: coctionis autem perfectionem tempus moræ ac consuetudinis cum vase ferente ipsis tribuit. Mora enim ex necessitate accidit in longioribus: longiora verò semper sunt, quæ à longinquo veniunt. Conuenienter igitur testiculis ac mammis natura, non à propinquis vasis, sed longissimo interuallo sanguinem ac spiritum adducit. Atqui si semen ipsum confici exactius oportebat, sola interualli longitudo ipsi non sufficiebat, quo modo lacti, alioqui natura fuisset iniusta, si in equalibus ac dissimilibus rebus, equalia ac similia omnino tribuisset. Ob eam igitur causam non à longinquo modo venas & arterias ad testiculos vt mammis deduxit, sed præterea multipliciter eas prius quàm inserat, inuoluit, diuturnam opinor ex eo cum vase ferente consuetudinem, ipsi materie comparans. Sed venæ quidem in hoc loco inuoluuntur: arteriæ verò hic quoque quomodo & venæ, plurimum autem in plexu quem *Aurocoidiū*, id est retiformem appellant, propter eundem vsum. Nutriunt enim

he

hæ spiritum animale, qui cerebro cõtinetur, quò  
certè multum ab alijs spiritibus natura discrepat.  
Proinde nihil mirum est, si longissimè deducto ac  
prius elaborato, & omni ratione alterato indi-  
geat alimento. Alias autem haudquaquam in-  
uenias arterias, aut venas à longinquo ad vllam  
partem accedentes, sed breuissimo interuallo o-  
mnes à magnis vasis abscisas. Verum de venis  
quidem paulò post differemus. A magna au-  
tem arteria, aliæ sunt post prædictas apophyses  
ad musculos epigastrii, non enim ne ad hos qui-  
dem musculos vasa aliunde breuissimo interstitio  
adduci poterant. Quinetiam & per totum iter  
magne arterie, quod à quinto thoracis spondylo  
auspicata, per totam spinam facit, aliæ quedam  
sunt vasorum paruorum propagines in spinalem  
medullam prorumpentes, binæ omnino diuise,  
partemq; sui non contemnendam retrò mittunt  
ad musculos dorsales. Penetrant autem intra  
ossa, qua ipsa inter sese committuntur, quaq; ner-  
ui intus foras feruntur, duplexq; ad singulas com-  
missiones est apophysis, quòd & foramen est du-  
plex, alterum quidem ad dextros spine musculos,  
aliud verò ad sinistros. Hæ omnino quampluri-  
mæ sunt per totam spinam exiguarum arteriarum  
coniugationes, numero nervos qui ex spinali me-  
dulla producuntur, equantes introq; cum venis  
penetrant ad tenuem meningem, quæ spinalem  
medullam ambit. Atq; etiam in vnaquaq; arte-  
rie

rie productione, ea quæ est velut truncus aliarum,  
 quæq; in media spina est porrecta, diminutio-  
 riam ante efficitur: quemadmodum & trunci ar-  
 borum, post productos ramos: & fluuio-  
 rum fluxus, post riuulorum deriuationes. Quare si compara-  
 ueris eius magnitudinẽ, quæ est ad quintum thora-  
 cis spondylum, cum magnitudine eiusdem, quæ est  
 ad vltimum spine spondylum: multo minor tibi fa-  
 cta esse videbitur. Quinetiam quanquam vena  
 caua ad spinam altior arteria supernè deorsum fe-  
 ratur, hoc tamen loco arterie subiacet, vtranque  
 enim oportebat eam quam initio adeptæ erat posi-  
 tionem, retinere, cum aliud nihil cogit ipsam im-  
 mutari, ipsumq; vas tenuius crassiore inuehi.  
 Postea verò quàm peritonæum prætergressæ in  
 crura essent diuidendæ, satius fuit (vt in toto ani-  
 mali) venas arterijs esse superiores, ipsarumq; situm  
 non commutari, quò tutior esset ipsarum per cru-  
 ra delatio. Non tamen ne corporum quidem quæ  
 sunt ad os latum, natura fuit immemor, sedijs  
 quoque venas & arterias prout ipsorum magni-  
 tudo & vsus postulabat, distribuit. Si quidẽ ve-  
 sicæ exigua, magna verò ac duplicia matricibus  
 vasa infixit, vt quæ non solas ipsas matricibus  
 fœtum etiam in ipsis matricibus concipiendum  
 essent nutritura. Quæ igitur à locis renibus pro-  
 pinquis ad testiculos perueniunt, vsque ad ipsarum  
 fundum disseminantur. Quæ verò tum ad partes  
 quæ ad collum pertinent, tum ad eas quæ sunt in-  
 fra

fra post testiculos perueniunt, à vasis quæ ad crura feruntur, producuntur eodem loco vnde in masculis ad virgam accedunt [ id est ex lumbis ] Ex ijs autem locis rursus vasa venosa sursum feruntur, quæ propter communionem cum ijs vasis coniunguntur, quæ deorsum à mammis feruntur, quorum libro decimoquarto fecimus mentionem. Hæ itaque venæ in profundo sibi occurrunt: aliæ verò in superficie parte externa finis musculorū epigastrii prope inguen. Ab iisdem locis vna cōiugatio exiguorum vasorum, ad ea quæ ad pudendum pertinent, accedit. Reliqua cōiugatio venarum quæ mammis & thoraci cum partibus genitalibus sunt cōmunes, venis quæ deorsum à mammis in superficie feruntur, occurrit. Diximus autem antea de vasis quæ ad crura feruntur, quòd itinere tutissimo per partes internas exporrecta ferantur. Hoc enim itinere progredientia parte anteriore & externa, totum crus ante se inſtar propugnaculi obiectum erant habitura. Parte verò interna, qua feruntur, musculos, qui illic sunt maximi: sub illos enim & per hos transeunt. Ad inguen autem natura magnas glandulas in ipsorum diuisiones velut fulcimentum quoddam indidit, & aduersus externas iniurias operimentū obiecit. Magna igitur vasa in nulla artuum parte, neque in pedibus [ neq; in manibus ] per summa ac superficiem apparent: sed intus in profundo (vt diximus) abdita feruntur. Eoq; magis arteriæ, quàm

quàm venæ, quò maioris sunt momenti, periculaq; maiora ex sanguinis profluvio, si sectæ fuerint, adferunt. Nonnulla verò exigua etiam ad cutim necessario pervadūt, alimentum partibus, quæ illic sunt, præbitura. De distributione ipsorum in singulos musculos, cuperem nonnihil nunc quoque attingere, sed video tractationem de ijs prolixam admodum futuram. Proinde satius mihi videtur vbi scopos constructionis fuero persecutus, ipsorū particularem disquisitionem ad opus de ratione dissectandi remittere, in quo alia etiam pleraq; hic à me omiſsa perfectè absolventur. Nam opus illud olim duobus commentarijs fueram complexus, nunc autem visum mihi fuit aliam longiorem scribere expositionem, quæ particularem omnium contineat enarrationem.

De arteria quæ à corde ad collum, scapulas, & manus ac faciem, totumq; caput distribuitur.

C A P. X I.

**R**Edeò igitur iam ad alteram arteriarum quam à corde ad collū, & scapulas, & manus, & faciem, & totum deniq; caput, cernas distribui. Hæc enim in ipso per thoracem transitu, quo modo ea quæ fertur deorsum, musculis intercostalibus & spinali medulla, & ijs quæ sunt extra thoracem, mittit apophyses, & præter has etiã mittit eas quæ ad mammæ eunt (de quarum vſu antea diximus) tum autem eas quæ & ad scapulas, & ad manus accedunt. Quod autem ex ijs est  
reliq

reliquum, una scilicet utrinque arteria, fertur sursum ad caput. Ab his certe vasis apophyses, omnes faciei & colli partes contexunt. Ex eis autem, quæ in scapulas diuiduntur, musculi dorsales propagines recipiunt. Ab ijs autem ipsis, cum primum ad collum, extra thoracem emicuerint: feruntur propagines, per foramina cuiusque sex primarum vertebrarum quæ sunt ad latera, usque ad caput. Non enim amplius itidem arteria in vertebris ipsis est exporrecta, quo modo in tota spina. Musculi enim qui antorsum caput detrahunt, omnino constitui hic oportebat, cum aliò transponi non possent. Atque etiam stomachum in ijs, & ante ipsum asperam arteriam collocari erat necesse: ut cum de ipsis seorsum ageremus, demonstrauimus. Non igitur licebat ipsam hic similiter in spinalem medullam inseri. Id etiam nature opus mihi videtur admirabile, cuiusmodi ab ipsis artificibus fieri saepe solet, siquid affabrè sint facturi, sculpunt enim id subinde, ac perforant, & circumradunt, quo venustum efficiant. Cum enim hic quoque natura posset processibus vertebrarum latioribus propugnaculo ipsarum vasa, sursum ad caput usque, arterias, quæ in spinalem medullam ituræ erant, ducere, non ita fecit, neque solo dicto presidio fuit contenta: sed singulas apophyses perforans, concinnè simul & in orbem, iter vasis ipsam foraminum seriem munivit. Tanquam serie continuata apophyses in-  
 ter

ter se sint structe, non magnum inter foramina est interuallum qua neruis, qui à spinali medulla, proficiscuntur, est exortus: ea certe ab arteria exigua quaedam propago in spinalem medullam accedit. Abusa est enim hic quoque natura foramine nerui, ad vasa intromittenda, non arteriam solum sed etiam venam cum ea traiciens. Finis autem vasorum, quæ sursum vsque ad caput feruntur, postquam primum spondylum est egressus, bifariam diuiditur: altera quidem parte ad cerebrum posterius intro fertur, reliqua verò ad musculos articulo capitis circumfusos disseminatur, sinibus vasorum, quæ in tenui meninge sunt locata, ipsum coniungens, musculos autem qui sunt in superficie, & cutim, vasorum propagine quæ sunt in scapulis contexunt. Nusquam enim in corpore musculi vllum inuenias qui venæ & arteria careat sed in omnes ipsos tutissime ac minimo interuallo ex propinquis locis, prorumpunt. Nam & arteriarum coniugationem quæ ad manus eunt natura non nudam, neque in superficie, sed quoad maxime licuit, intus in profundissimo abdens prorsum duxit. In axillis quidem, vbi primum in propinquos musculos diuiduntur: superne ac deorsum glandulas validas diuisionibus, velut fulcimentum quoddam inserens, vasis autem ipsis extrinsecus quasi operculum quoddam & propugnaculum iniiciens, vt in inguinibus, ita per internum brachium in muscul

sculos omnes distribuens, deduxit. Inde rursus tuto per internam ac mediam cubiti articulationem, ad vlnam ducens, quoquouersus dissipauit, nullius oblita musculi. sed pro cuiusque dignitate omnibus vas magnitudine conueniens, distribuens. De quibus etiam ipsis, quemadmodum & de ijs quæ cruribus insunt, in libris de ratione dissectandi, tractabimus.

De iugo arteriarum, quæ carotides veteribus appellantur.

## CAP. XII.

**I**N presenti verò pauca dicam de reliquo arteriarum iugo, quod antiquo quidem nomine carotidas appellamus. Fertur autem id rectum, sursum ad caput in profundissimis colli partibus abditum. In ipso verò transitu, & musculis quæ illic sunt, & glândulis, & venis, obscuræ quædam ab ipsis propagines inseruntur: quemadmodum & ipsi spinali medullæ, quo loco non modo arteriæ sed venæ etiam quæ ibi in profundo arterijs sunt propinquæ, vbi sexta ac septima vertebra inter se cõmittuntur diuiduntur. Nam arteriarum pars altera, rectà per foramina cuiusque sex primarum vertebrarum, quæ sunt in apophysibus lateralibus, fertur, quemadmodum in libris de ratione dissectandi docuimus: altera verò obliqua, solo sexto inuehitur. Idcirco hæc maior alijs vertebris extitit. Cum igitur vtræque arteriæ carotidos bifariam diuidantur, & altera quidem pars retrorsum magis erat, alia verò antor-

sum, rursus harum utraq; bifariam dividitur. Deinde altera pars eius, quam antorsum tendere diximus, ad linguam accedit, & internos maxillae inferioris musculos. Altera verò magis quidem in superficie quam illa est locata, magnis tamen & ipsa glandulis tecta: sursum ad interiora aurium usque ad temporalem musculum fertur, ibiq; dividitur: atq; à posterioribus sursum usque ad verticem ascendit: quo loco vasorum fines, quae sunt in sinistro capite cum eis quae sunt in dextro, & interiorum cum externis passim committuntur reliqua verò arteria carotidos pars (quam retro magis ferri dicebam) dividitur & ipsa in duas partes maximas: primum partibus inaequalibus: quarum minor, retro magis ad basim cerebelli ascendit magno ac prelongo foramine ipsam excipiente quod est in fine suturae inferioris, quae, A littera Graeca formam representat: Reliqua verò anterioribus partibus per foramen quod est in osse lapidoso, sursum fertur & ipsa ad plexum reti formem: quem ego prius dixi toti ferè basi cerebri subiacere, quiq; ex memoratis arterijs generatur, & usum praestat non aspernandum, sed, si vlla alia pars, praestantissimum. Ob eamque causam natura loco omnium tutissimo ipsum constituit. De quo non est cur plura verba faciam, dictum enim mihi prius de eo abundè fuit cum partes cerebri exponerem. Vbi autem id tantum adiecero, finem presenti plexus retiformis expos

expositioni imponam. In cerebrum quidem ipsum  
 iugum arteriarum haudquaquam exiguum a-  
 scendit, ex quo plexus choroidalis qui est in ventri-  
 culis cerebri, generatur: ac venis quae ibi sunt te-  
 nui meningi permixtis contexitur: aliae verò exi-  
 guae in posteriora & anteriora feruntur: qua-  
 rum ille quidem ad cerebellum & spinalis me-  
 dulle productionem pertinent, haec verò, ad ocu-  
 lorum sedes una cum nervis opticis feruntur: com-  
 mittunturq; fines vasorum posteriorum ijs va-  
 sis: quae sursum per foramina vertebrarum col-  
 li feruntur: vt non ita pridem docuimus. Eorum  
 verò quae antorsum ad oculos eunt [ fines cum  
 eis committuntur ] quae sunt in facie & naso. Vt  
 verò summatim dicam: natur. i in facie & toto  
 capite arterias quidem quamplurimas cum arte-  
 rijs: venas autem cum venis: tum à dextris ad si-  
 nistra, tum ex sinistris ad dextra, tum à parte  
 posteriore ad anteriorem, & rursus à posteriore  
 in anteriorem, & ab externis intrò, & ab inter-  
 nis foras ducens committit. Quandoquidem &  
 per ossa capitis inuenias arterias quampluri-  
 mas exiguas: velut fibras quasdam, à crassa  
 meninge extra tendentes, & ab externis in-  
 trò subeuntes sibi que mutuo vtrasque ad ossium  
 commissuras, coniunctas. Commiscentur au-  
 tem arteriae venis, & venae arterijs, & vtra-  
 que haec nervis, & his ambobus nervi in toto cor-  
 pore animalis, quod multis locis clare depre-

hendunt ū, qui accuratius in dissectionibus ver-  
santur. Vasorum enim exiguitas non facile de-  
prehenditur, nisi mentem admodum intendas, in  
dissectionibusq; sis versatus. Quin & huius con-  
nexionis vsu esse necessarium est perspicuum, si  
demum nutriri, & sentire, & caloris nativi sym-  
metriam partibus omnibus animalis conseruare  
ex vsu est futurum. Arteria enim & vena par-  
tis cuiusque sensus omnino sunt expertes, siue illas  
frangere velis, siue vrere, siue incidere, siue laqueis

\* In codic. excipere.\* Hoc autē loco scire retulerit, id omni-  
impresis bus propemodum arterijs & venis inesse, quod  
Græc. sic cum in muscolum, vel viscus, vel omnino in par-  
habetur is cum in muscolum, vel viscus, vel omnino in par-  
locus, siue tem aliquam inseruntur, tenues quasdam propa-  
laqueis ex-gines corporibus circumfusis semper mittant: vena  
cipere ner- quidem, numero interdum quamplurimas, &  
uos, qui in mole corporis insignes: arteria autem, numero qui-  
ea particu- dem illis pauciores, vt plurimum autem magni-  
la sunt, & tudine quoque inferiores, mittunt tamen & ipse.  
in hūc mo- Causa verò huius est, quod partes omnes alimen-  
tum legis- to indigent, calide, frigide, durae, molles: vt au-  
se videtur tem caloris nativi modus ad vnguem conserue-  
Demetrius tur, non amplius similiter omnes postulant. Nam  
hic. partes que naturali temperamento sunt frigide,  
etiam si ad vltimum aliquando venerint frigidi-  
tatis, sustinent tamen, & viuunt, & rursus sine  
dolore, pristino calori restituntur. Demonstra-  
uimus autem hæc omnia, tum alibi, tum in com-  
mentarijs de vsu respirationis, & pulsuum. Neq;  
oportet

oportet in hoc opere (quod initio statim diximus) alicuius actionis naturalis demonstrationem requirere. Nam actionum cognitio vsus inuentionem precedit, proinde post illas planè cognitae, hæc à nobis scribuntur, in quibus explicandis, pro hypothesis illis vtimur: quæ tamen & ipsa vicissim confirmant, nos, ea quæ ad actionem pertinent, rectè demonstrasse.

Quòd venæ quædam sine arteriis inueniantur,  
sed arteria nulla sine sua coniuge vena.

## CAP. XIII.

**I**nuenias igitur venas quasdam sine arterijs: sed arteriam nullam sine sua cõiuge vena. Intelligere autè hic oportet arteriam coniugem, non eam quæ tangit, aut quæ per mēbranas eis est coniuncta (inest enim id quoq; plurimis) sed eam quæ propter eundem vsus extiterit. Intelliges autem planius quod dico in ipsa sermonis expositione. Quemadmodum enim arteria quæ in sinistro cordis ventriculo produciunt, truncus est arteriarum, quæ in toto sunt animante: omnes enim arterie (vt demonstrauimus) ab ea ducunt originem: Eodem modo venæ, quæ in totum animantis corpus sunt diffuse, à vena caua sunt exortæ, velut rami quidam à trunco. Arterijs verò quæ à corde in pulmones sunt diuise, quæ sunt velut radices, proportionè respondent, eæ venæ quæ sunt ad ventriculum, lienem, & mesenterion. Iis autem arterijs quæ sunt in corde, venæ quæ sunt in

hepate, respondent. Atque etiam ex venæ cavæ partibus, quæ deorsum ad spinam fertur, eam mihi intellige proportionem respondere parti magnæ arteriæ maiori quæ fertur deorsum: eam verò quæ sursum fertur ad iugulum, minori. Aliam verò omnem ab ijs distributionem, eam quidem quæ fertur penes arterias, pariter diuisionem habere arteriarum diuisioni respondentem, quam ego in arterijs exposui: Eam verò quæ seorsum aliquando est seiuncta, in genere quidem artis & scopi contineri, qui arterijs inest: dissidere verò propter vsus quosdam peculiare atque eximios, quos ego nunc persequar.

Distributio venarum in totum corpus.

CAP. XIII.

**N**atura partibus omnibus venas cum summa æquitate distribuit, ijs quidē quæ eiusdem sunt generis pro solo generis discrimine: ijs verò quæ diuersi sunt generis pro copia substantiæ, quæ ab ipsis defluit, propter quam animalium corpora alimento indigent. Quandoquidem si nihil deflueret, neque vacuaretur, sed ipsorum habitus idem perpetuò maneret, quid esset quod alimentum appeterent, aut senectam, aut mortem formidaret? Cum igitur nutrirī corpora sit necesse quòd ea vacuentur, alimentum æquale sit oportet copię eius substantiæ quæ defluit. Defluit autem plurimum quidem à calidis ac mollibus corporibus, & ijs quæ

ijs quæ mouentur assidue aut vehementer : minimum autem à frigidis & duris , & quæ moderatas obeunt actiones. Frigus enim corpora densat, cogit, ac constringit , prohibetq; substantiæ defluuium. Calor verò contrà, corpora rarefacit , liquat tenuat, ac digerit. Quinetiam & quod ad substantiam ipsam attinet, quæ durior quidem est & lapidea , permanens est , nec facile dissipatur: quæ verò humida est, ac mollis, celeriter quidem à calore, in halitus resoluitur, eoq; citò perit, atq; exhalat. Pulmoni igitur omnia insunt, quæ ad celerem vacuationem pertinent, nam & mollissimus est & calidissimus : motuq; agitatur perpetuo. Ossibus verò insunt, velut ex diametro cum eo pugnantia, etenim frigida sunt & dura, bonamq; totius vitæ partem quiescunt: ob eas certè causas perdurat ipsorum substantia , nec, facile dissoluitur. Ne igitur mireris , si ijs quidem natura exiguas adeo tribuit venas, vt ne clarè quidem appareant, etiamsi animal magnum fuerit: pulmoni verò vena maxima à corde est inserta. Vt enim alia iuste, ita hoc quoque fecit, tantum vtrisque mittens alimentum , quanto indigebant. Nunc itaque duas partes inter se comparavi , quarum altera quidem plurimo, alia verò paucissimo eget alimento. In medio verò harum sunt omnes aliæ , quarum aliæ quidem magis, aliæ verò minus vacuantur, alimentoq; indigent. Nonnullæ autem tametsi substantia sint duriores (vt cor) tamen propter

caloris nativi copiam alimentum copiosius consumunt. Alie verò quanquam sunt molliores ( vt cerebrum ) minus tamen ob caloris inopiam digeruntur. Vena igitur omnium maxima , que animali insunt , ex hepate in vtranque corporis nostri partem enascitur , superiorem scilicet & inferiorem. Prope ipsum autem venae latae ac breues , ad renes deciduntur : non hercule quòd multo alimento egeant . sed quòd ( vt ostendimus ) hæ venae sint tanquã stomachi attrahentes , renibusq; intrahendis serosis excrementis inserviant. Reliqua verò omnis earũ distributio in tota spina & cruribus eo modo habet , quo modo in arterijs . Nusquam enim vena ab arteria relinquitur : sed vbi vas arteriosum videris , ibi necesse est venã etiam esse : paucis tamen venis in corpora , que ad cutim pertinent , sine arterijs , diuisis. Id quod accidit in manibus & cruribus , & iisdem externis atque anterioribus potissimum : quòd partes hæ positionem habeant minus precipuam , quàm internae , quo modo & in alijs omnibus partibus. Atque etiam distributio omnis venarum in intestina ( quam à portis hepatis habent ) simul cum arterijs fit : præterea ea que fit in omentum , ventriculum , & lienem : in que omnia vena vnica diuiditur , que ab hepate quidem oritur : incipit autem ibi diuidi cum arterijs que à magna oriuntur , vbi primum diaphragma superavit. Hæc itaque omnia videntur à natura providè fuisse comparata,

rata, venæq; thoraci à caua opportunissimè distributæ. Qua enim primum fertur sursum, à gibbis hepatis, iam inde ad diaphragma magnas propagines mittit. Vbi verò cor iam attingit, ibi eã quæ octo costas vtrinq; alit, emittit. Quam si videris, quo pacto ex alto velut suspensam ad spinam vsq; traiecerit, propinquis ipsam corporibus fulciens: certo scio quòd hïc quoq; nature artificium ac providentiam videbis non contemnendam. Diximus autem prius in hoc opere de ijs quæ cordi insunt, ac pulmonibus, & id genus alijs. Diximus etiam & de vasis quæ ad mammas & testes feruntur, dum communiter de venis & arterijs ageremus, quòd vtraq; communem usum haberent. Pari modo & cum de arterijs ageremus, de venis diximus quæ ad manus perveniunt, quòd communis vtrarunq; sit ratio. Ut enim in cruribus, ita & hic in externis atq; anterioribus brachij partibus, natura proprias mittit venas per superficiem, sine arterijs. De quarum distributione in quanq; partem, præterea & de transitu per totum brachium & crus, in libris de ratione disseccandi dicturum me recepi. Quemadmodum autem hic brachium & crus vna vena superat: ita & in collo in superficie est altera vena iugularis sine coniuge. Arteria verò vna vtraq; parte, sinistra & dextra: per profundum verò vnà cum arterijs, quas carotidas vocant, quæ illic sunt iugulares, eodem modo diuiduntur,